§ 30.—Idem tractat Pomponius, et in eum, qui
pignori accepit, si Serviana vel hypothecaria actio-
ne experietur; nam et hunc putat Pomponius
summovendum, quia res ad eum, qui solo fecit, re-
versura est.

§ 31.—Auctoris autem dolus, sicut diximus, em-
tori non obiicitur; sed hoc in emtore solo servabim-
us; item in eo, qui permuttererit, vel in solutum
acepit; item in similibus, qui vicem emtorum con-
tinent. Ceterum si noxae deditus quis sit, Pomponius
putat passurum exceptionem, quam ille pate-
retur, qui noxae dedit. Proinde ex quacunque alia
causa, quae prope lucrativam habet acquisitionem,
quaesisse quis videatur, patietur exceptionem doli
ex persona eius, in cuius locum successit; sufficit
enim, si is, qui pretium dedit, vel vice (4) pretii,
quum sit bona fide emtor, ut non patiatur doli ex-
ceptionem ex persona auctoris; utique si ipse dolo
caret. Ceterum si ipse dolo non careat, pervenie-
tur ad doli exceptionem, et patietur de dolo suo
exceptionem.

§ 32.—Si a Titio fundum emeris, qui Sempronii
erat, isque tibi traditus fuerit pretio soluto, deinde
Titius Sempronio heres extiterit, et eundem fundum
Maevio vendiderit et tradiderit, Iulianus ait,
aequius esse Praetorem te peteret, exceptione in factum
comparata, vel doli mali summoveretur, et si ipse
eum possideret, et Publiciana peteres, adversus
excipientem: «si non suus esset», replicatione ute-
reris, ac (5) per hoc intelligeretur (6), eum fundum
rursum vendidisse, quem in bonis non haberet.

§ 33.—Metus causa exceptionem Cassius non
proposuerat contentus doli exceptione, quae est
generalis. Sed utilius visum est, etiam de metu
oppondere exceptionem; etenim distat aliquid doli

de dolo del vendedor. Mas si se aprovecha de la
accesión de la posesión del vendedor, se consideró
muy justo que el que se aprovecha de la accesión
por razón de la persona del vendedor soporte el
dolo del vendedor; y con mucha razón se dice, que
la excepción que es ciertamente inherente á la cosa
le perjudica también al comprador, pero que no debe
perjudicarle la que nace de delito de la persona.

§ 28.—Si, cuando fuese á tu poder la herencia le-
gitima de Cayo Seyo, y yo hubiese sido instituido
heredero, me hubieres persuadido con dolo malo
para que yo no adiese la herencia, y después que
yo repudié la herencia tú la hubieres cedido á Sem-
pronio por precio recibido, y éste me pidiera la he-
rencia, no puede soportar la excepción de dolo
malo, del que se la cedió.

§ 29.—Mas si alguno reivindicara una cosa por
causa de legado, ó la reivindicara aquél á quien fué
entregada la cosa por causa de donación, sufrirá
la excepción de dolo por causa de aquél en cuyo lu-
gar hubiere sucedido? Y Pomponio cree más cierto
que debe ser rechazado; y yo opino que ellos deben
ser repelidos con la excepción cuando hayan adqui-
rido una causa lucrativa; porque una cosa es com-
prar, y otra suceder por estas causas.